Compárese la disposición anterior con nuestra primera Regla del Socio del Maestro de novicios, que dice así:

“Quoniam Magistro Novitiorum assignatur Socius Sacerdos, qui in iis quae in Novitiatu agenda sunt, sit ejus coadjutor; consequens est, ut eidem

(20) Cfr. *Institutum S. I.*, vol. III, pp. 287-288. Sobre los escolares, puede verse, asimismo, la Instrucción XVII; *Institutum S. I.*, vol. III, p. 378.

(21) Cfr. *Regulae Societatis Iesu* (Romae, 1935), p. 66, Reg. 15.

(22) Cfr. *Cum ad Regularem*, hacia el fin.

(23) Cfr. *Institutum S. I.*, vol. II, p. 362.

(24) Cfr. *ibidem*, vol. II, p. 409.

(25) Cfr. *ibidem*, vol. III: Rat. St., Reg. Prov., Reg. 13.

(26) Cfr. *Nullus omnino*, n. 3.

(27) Cfr. Fontes ad can. 591, in *Codice Iuris Canonici*.

(28) Cfr. Constitución citada, hacia el medio.

esse debeat fidelis, in rebus spiritualibus exercitatus, et quam proxime accedens ad eas virtutes et dotes, quas in Magistro Novitiorum requirunt nostrae Constitutiones parte 3, capite 1, n. 12" (29).

Aun el precepto de que los Novicios coadjutores asistan a las pláticas y conferencias parece también tomado de la Constitución clementina. Compárense los textos:

Instit. S. J.:

"Exhortationibus ordinariis omnes intersint: Coadjutores tamen temporales in indiferentes non interrogentur in conferentiis..." (30).

Clemente VIII:

"... verum etiam pro eorum capacitate et commoditate, de spiritualibus praesertim de modo mentaliter orandi, diligenter instruendi erunt; quod ut commodius fiat, ad Capitula et spirituales Contiones quae per Magistros Novitiorum fieri solent accersiri debent..." (31).

Y si de éstas descendemos también a cosas más menudas, se puede encontrar, aun en ellas, la huella clara de las prescripciones de Clemente VIII, especialmente en las Reglas de algunos oficios. Compárense, por ejemplo, la Regla primera del Portero, con el número 18 de la Constitución *Nullus omnino*:

Regla 1 del Portero:

"Nomina omnium domesticorum... quae ab iis qui domo egrediuntur signari debent; sciat autem ab iis quando domum reversuri sunt" (32).

Clemente VIII:

"... propterea a Superiore ianitor constituatur qui diligentia ac morum integritate maxime commendetur; is januae custodiendae semper assistat, eaque nemini Fratrum aperiat, nisi socium et exendi licentiam obtinuerit" (33).

Lo cual se completa en la Regla 14 del Portero:

"Osservata semper sit janua clavisque in ea ne relinquatur. Vespere autem, hora statuta, ostia domus claudat...; neque exinde sine eiusdem (Superioris) expressa licentia ulla de causa ostia aperiat" (34).